
85
0

80
0 057 70

0

600

55
0

45
0

650

600

550

500

650

600

55
0

50
0

850

800
750

700

650

600

550

800

750

700

600

550

500

850
800

700

550

800

750
700
650

800
750

700
650

450

55
0

500

750

700

650
600

058
60

0 55
0 005

50
0

450

650

50
0

40
0

400

750

550

550

500

650

900

900

850

600

700

750

500

750

700
650

850

800

600

650

550

60
0

500

50
0

Ch
eb

z

Staříč

M
lýn

sk
ý p

ot
ok

Šumný p.

Lubina

Vrchovištní potok

Javořický p.

Bělá

Čížek

bník

Pekelnýp.

Bělá

CHKO Jeseníky

Česká Ves

Jeseník

Adolfovice

Bukovice

Jehlan

Křížový vrch

ra

Bělák

Přední vršek

Bílé skály

Černá hora

Krajník

Vavřinec

Březový vrch

Bukovický
vrch

809

878

656

892

671

923

660

643

762

557

548

837

590

Rozhledna
Zlatý chlum

Bělá

Jeseník
Vodní tvrz

600

500

750
750
750
750
750
750
750
750
750

900900900900900900900900

550 550 550 550 550 550 550 550 550 550 550 550 550 550 550 550
b

PPPeeeePePPePPePkkkkkkeeeeellnnýýp. p.

Černá hoČerná hoČerná hoČerná horrraa

27

16,1 km

692 m

900900900900900900900

raaa

ROZHLEDNA ZLATÝ CHLUM
26 metrů vysoká rozhledna Zlatý Chlum se 
majestátně tyčí nad městem Jeseník. Stojí na 
stejnojmenném vrcholu v nadmořské výšce 
875 metrů nad mořem. Historii této rozhledny 
začala psát Frývaldovská pobočka turis� ckého 
spolku na konci 19. stole�  a mezi zakladatele 
patřil zeť světově známého léčitele Vinzenze 
Priessnitze. Rozhledna byla veřejnos�  otevřena 
3. 9. 1899 a o necelé tři roky později byla po-
stavena také turis� cká chata, která umožňovala 
návštěvy i v zimě. 145 schodů vedoucích na roz-
hlednu nám odhalí dechberoucí výhledy na ši-
roké okolí. Město Jeseník je z rozhledny vidět 
jako na dlani. Zároveň jsou vidět také dominan-
ty Hrubého Jeseníku – Praděd a Šerák.

Trasa: Z vlakové stanice v Jeseníku půjdeme centrem města 
kolem Vodní tvrze Jeseník a napojíme se na modrou 

trasu vedoucí do kopce přes Křížový vrch na rozhlednu Zlatý Chlum. 
Cestou z kopce dolů si prohlédneme Jeseník z vyhlídky Čertovy Ka-
meny a dojdeme k muzeu veteránů. Při následování zelené trasy 
navš� víme Priessnitzovy léčebné lázně Jeseník odkud se vydáme 
po čás�  okruhu Jesenické toulky II zpět k vlakové stanici.

Stavba rozhledny započala 8. 8. 1898 a o rok poz-
ději byla již zpřístupněna veřejnos� . Zajímavos-
�  byla také sáňkařská dráha vybudovaná v roce 
1932 po níž se lidé vraceli z rozhledny zpět do 
Jeseníku. V poválečném období popularita roz-
hledny klesla, a dokonce vyhořela i turis� cká cha-
ta. V 70. letech byla rozhledna zrekonstruována 
a opětovně otevřena městským úřadem v Jese-
níku. Z rozhledny je mimo jiné také krásný výhled 
na unikátní přečerpávací vodní elektrárnu Dlou-
hé stráně, Otmuchovské jezero v Polsku a za dob-
ré viditelnos�  lze také například spatřit Kralický 
Sněžník či Rychlebské hory.

Otevírací doba: květen–září denně 10–18 hodin

Nedaleko rozhledny se nachází vyhlídka Čertovy kameny. Jedná se o 100 metrů 
dlouhý a 40 metrů široký skalní útvar, ze kterého je krásný výhled zejména na 
Jeseník a jeho okolí. Na protějším svahu se nachází světově proslulé Priessnit-
zovy léčebné lázně založené Vincencem Priessnitzem v roce 1822. Priessnitz 
jakožto průkopník novodobého přírodního léčitelství položil základy tzv. hydro-
terapie a jeho lázně dodnes navštěvují ročně � síce klientů.


